2) *sens spir., souvent précisé par un adj.* : a) *le diable* : CARTUL. Palnat. 6 p. 20 (a. 1040-89) : redempta ipsius precioso sanguine ab antiquo -re in crucis patibulo. b) *un démon* : AIMOIN. SANGERM. mirac. Germ. p. 114 : depulsa callidi -ris morbida feditate. MIRAC. Pauli Vird. 7 p. 143 : malignus demon possessum reliquit et ab invasione ymaginis Dei se invidus -r compescuit. *cf. infra B4, E.*

B) *avec gén. de la chose usurpée* : 1) *des biens matériels* : CARTUL. Gratianop. 25 p. 60 (a. 976-78) : Aicardus crudelis ecclesie Dei re -r. RICHER. II 80 t. I p. 262, 6 : unanimiter anathematizant ... Hugonem Remensis ecclesie -rem. ib. III 20 t. II p. 26, 21 : Tetbaldum Turonicum cum aliis rerum ecclesiasticarum -ribus anathemate damnat. DIPL. Rodulf. Franc. reg. 34 p. 127, 26 (a. 932 spur.; X s. ex.) : ut rerum ipsorum locorum non rectores verissimi, sed -res atque rapaces esse velint perversissimi. CHRON. S. Ben. Divion. p. 190 : non solum simoniaci, sed etiam -res ecclesie. CARTUL. Vizeliac. 57 p. 364, 53 (a. 1119) : item Simmacus papa adversus -res ecclesiarum... CARTUL. Turic. 263 p. 147, 19 (a. 1122) : si autem non ut advocatus, sed potius calumniator et -r monasterii fuerit. WIBALD. epist. 126 p. 204, 21 (a. 1148) : rebellem et rerum ecclesiasticarum -rem iudicio sancti Spiritus excommunicaverat. *spéc., un royaume* : RICHER. I 45 t. I p. 88, 4 : regni quoque -rem vix uno momento duraturum asserebat. TRANSL. Dion. Ratisb. 6 p. 358b, 55 : hortaturque, ut sibi, quem sponte regem elegerant, auxilia contra -rem regni

Carolium ferant.

2) *un droit, dans l'expr. iuris -r* : VALCAND. Deod. 7 col. 616^C : stolidum et indocile vulgus adversus sanctum, quasi alieni iuris -rem, concitavit. Ivo pan. VI 87 col. 1263^C : tanquam alieni iuris -r habeatur, qui personam eius mariti, qui iam non esse estimabatur, assumpsit. CARTUL. S. Alb. Andegav. 191 t. I p. 222 (a. 1082-1106) : accusans eos sui iuris esse -res. ANON. Norm. I 9, 69 p. 62 : Pater Deus non iudicat quemquam, sed omne iudicium dedit filio! Et tu iudicare presumis, ... iuris -r factus divini.

3) *une charge* : RICHER. II 80 p. 260, 25 : a venerabili Marino constituitur ut ... in ipsius [*sc. pontificalis dignitatis*] -rem sinodalis proferatur censura. HERM. AUGIENS. chron. a. 1032 : apud imperatorem quasi sui -r officii et honoris accusatus. BERNOLD. CONST. chron. a. 1085 p. 443, 16 : sententia anathematis ... promulgata est in Gibertum heresiarchen, sedis apostolice -rem.

4) *une créature, en parlant du diable* : ANDR. FLOR. mirac. Bened. I 3 p. 178 : coepit audax -r Dei fabricae illum verbis ... lacessere.